
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 

Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

Decreto di costituzione del GLO – IC “M. Polo” Pagina 1 

 

 

Prot. n. 9584/II.5.1 Fabriano, 30 settembre 2022 

 

DECRETO COSTITUZIONE DEL GRUPPO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE (GLO) A.S. 2022/2023 
ai sensi del D.Lgs. n. 66/2017 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Vista la legge n.104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di 
Handicap” (art. 15 comma 2); 

 

Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
 

Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 

 
Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 
organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

 

Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 
 

Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 
Visto il D. Lgs. n. 66/2017, “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per 
la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della  
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Visto Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 182/2020 “Adozione 
del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 
misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 -ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
66”; 

 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l’assegnazione delle misure di sostegno e nuovo 
modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2 -ter del decreto legislativo 66/2017.” Decreto del Ministro dell’istruzione 29 
dicembre 2020, n. 182; 

 
Richiamate le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali; 

 

Tenuto conto del Piano Annuale per Inclusione, adottato con delibera n. 3 del 28/06/2022; 
 

DECRETA 
 

la costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (GLO) per l’anno scolastico 2022-23 ai sensi del D. Lgs. 
66/2017. 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044 FABRIANO (AN) 

Tel. 0732 21971 Fax 0732 4797 C.F. 90016680424 

sito web: icmpolo.edu.it e-mail: anic84600e@istruzione.it PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 

Decreto di costituzione del GLO – IC “M. Polo” Pagina 2 

 

 

 
Art. 1 – Costituzione del GLO - Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 
Presso l’Istituto Comprensivo “Marco Polo” di Fabriano è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione) per 
l’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità (D. Lgs. 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D. Lgs. 
66/2017). 

 
Art. 2 – Composizione del GLO 

Il gruppo di lavoro operativo è composto: 
- da TUTTI i docenti del Team (Infanzia e Primaria) o del Consiglio di classe (Secondaria) ed è presieduto dal Dirigente 

Scolastico o da un suo delegato. 
Partecipano al GLO: 
- i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale; 
- le figure professionali specifiche interne ed esterne all’istituzione scolastica che interagiscono con la classe; 
- i rappresentanti dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UMV) e degli operatori coinvolti nei progetti formativi e 

di inclusione degli alunni (Educatori, Specialisti, Enti locali, Associazioni); 

- le figure specialistiche individuate dalla famiglia. 
 

Per l’anno in corso il Dirigente scolastico DELEGA la funzione di Presidente del GLO al Docente di sostegno in servizio nella 
classe assegnata. 
Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

 
Art. 3 – Funzioni del GLO 

 Definizione, elaborazione e firma del PEI. 

 Verifica del processo d’inclusione nel corso dell’anno scolastico al fine di accertare il raggiungimento degli obiettivi e 
apportare eventuali modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 4 – Convocazione del GLO 
Per l’elaborazione, l’approvazione e la sottoscrizione del PEI, il GLO si riunisce: 

 entro il 30 di giugno per la redazione del PEI Provvisorio; 

 entro il 31 di ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI definitivo; 

 in presenza di nuove e sopravvenute condizioni di funzionamento della persona; 

 almeno una volta, da novembre ad aprile, per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche intermedie relative 
al processo d’inclusione. 

Nel passaggio tra i gradi d’istruzione, è assicurata l’interlocuzione tra i docenti della scuola di provenienza e quelli della scuola 
di destinazione. Nel caso di trasferimento d’iscrizione è garantita l’interlocuzione tra le istituzioni scolastiche interessate e il 
PEI è ridefinito sulla base delle eventuali diverse condizioni contestuali della scuola di destinazione. 
Il GLO resta in carica un anno. La convocazione viene predisposta dal Docente di sostegno - in qualità di delegato del 
Dirigente scolastico - con un congruo preavviso al fine di favorire la più ampia partecipazione e inviata al gruppo di lavoro dal 
personale dell’Ufficio Didattica della Segreteria scolastica. Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato 
da chi la presiede e da un segretario verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 
Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in ore non coincidenti con l’orario di lezione. Le riunioni del GLO 
possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

 

Art. 5 – Pubblicazione Atti 
Il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo pretorio on line dell’Istituzione scolastica e inviato ai componenti 
dei gruppi di lavoro. 

 
Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per lo Stato. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Aurelia Brita 
Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                            ai sensi del CAD e normativa connessa 


